

ALADI/SEC/di 1854.1  
13 de agosto de 2004

## ECUADOR

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2003-2004

En el primer semestre de 2004, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante incremento tanto de sus exportaciones (19,2%) como de sus importaciones (13,2%), con respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor crecimiento en las ventas, el déficit comercial ecuatoriano disminuyó, pasando de 215 a 68 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento global de las exportaciones disimula importantes diferencias en la evolución de las mismas por destino y producto. En efecto, según destino, mientras las ventas extrarregionales se expandieron significativamente (26,6%), las colocaciones en la región se contrajeron moderadamente (-8,3%). Por su parte, según principales productos, el incremento global obedece básicamente al aumento de las ventas petroleras (67,9%), mientras que los restantes productos de exportación experimentaron una reducción global (-11,7%). Al interior de esta última categoría se destacan la caída en las ventas de banano (-12,9%) y, entre las excepciones, los incrementos de café y elaborados (13,4%) en los productos tradicionales y de las flores naturales (8,1%) en los no tradicionales.

El aumento de las importaciones se vincula principalmente con incrementos de precios<sup>1</sup> y, en menor medida, con el crecimiento que viene registrando la actividad económica en los dos últimos trimestres (6% en el último trimestre de 2003 y 4,7% en el primero de 2004), dinamismo explicado, en gran parte, por el ritmo de la producción privada de petróleo (tras la puesta en funcionamiento a fines de 2003 del Oleoducto de Crudos Pesados). Considerando las compras por tipo de producto se destaca la expansión de las adquisiciones de materias primas (19,4%) y de combustibles y lubricantes (31%), explicando entre ambos grupos casi las tres cuartas partes del incremento global. (Cuadros 3 y 4).

Con los países de la ALADI, el comercio del Ecuador se caracterizó por una moderada reducción de las exportaciones (-8,3%), así como por un fuerte crecimiento de sus importaciones (22,1%). Como resultado, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 617 a 942 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

---

<sup>1</sup> Estudio económico de América Latina y el Caribe 2003-2004, CEPAL.

Las exportaciones intrarregionales del Ecuador exhibieron diferente comportamiento según destino. Se destacaron por su incidencia en el total las contracciones de las ventas dirigidas a Colombia (-40,5%) y a Perú (-13,7%), así como el aumento de las colocaciones en Brasil (387,9%) y en Venezuela (83,3%). Las importaciones intrarregionales experimentaron una evolución más homogénea, con tasas significativas de crecimiento desde casi todos los socios, destacándose por su incidencia las compras provenientes de Colombia (18,9%) y Venezuela (48,7%), mientras que las excepciones fueron las adquisiciones originarias de Bolivia (-76,9%), Cuba (-67%) y Paraguay (-12,3%). (Cuadro 2).

En lo que respecta al comercio con el Resto del Mundo, el mayor crecimiento de las exportaciones que de las importaciones (26,6% y 7,5%, respectivamente), permitió un incremento del superávit comercial, el cual pasó de 403 a 874 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una expansión de las ventas destinadas a Panamá (950,7%), a los Estados Unidos (25%) y a China (647,8%), siendo los dos primeros destinos los que dan cuenta del incremento global de las exportaciones, así como una reducción de las dirigidas a la Unión Europea (-10,4%), a Japón (-10,4%) y a las Economías de Reciente Industrialización de Asia (-16,9%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales, se destacan por su incidencia, las expansiones de las compras procedentes de los Estados Unidos (11,4%) y de China (40,7%), y la reducción de las originarias de la Unión Europea (-16,7%) (Cuadros 3 y 4).

**CUADRO 1****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<b><u>Enero-junio 2004</u></b>					
Argentina	15 000	2,6	117 100	7,7	- 102 100
Bolivia	2 900	0,5	900	0,1	2 000
Brasil	44 400	7,8	199 900	13,2	- 155 500
Chile	31 900	5,6	208 700	13,8	- 176 800
Colombia	104 500	18,4	508 300	33,6	- 403 800
Cuba	10 351	1,8	126	0,0	10 225
México	17 000	3,0	106 000	7,0	- 89 000
Paraguay	724	0,1	2 189	0,1	- 1 465
Perú	302 300	53,1	100 500	6,7	201 800
Uruguay	407	0,1	27 161	1,8	- 26 755
Venezuela	39 400	6,9	240 100	15,9	- 200 700
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>568 882</b>	<b>100,0</b>	<b>1 510 977</b>	<b>100,0</b>	<b>- 942 094</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 930 718</b>		<b>2 056 823</b>		<b>873 894</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 499 600</b>		<b>3 567 800</b>		<b>- 68 200</b>
<b><u>Enero-junio 2003</u></b>					
Argentina	9 700	1,6	87 800	7,1	- 78 100
Bolivia	2 300	0,4	3 900	0,3	- 1 600
Brasil	9 100	1,5	177 800	14,4	- 168 700
Chile	32 100	5,2	177 800	14,4	- 145 700
Colombia	175 600	28,3	427 500	34,5	- 251 900
Cuba	2 675	0,4	383	0,0	2 292
México	16 500	2,7	90 400	7,3	- 73 900
Paraguay	233	0,0	2 495	0,2	- 2 262
Perú	350 300	56,5	89 400	7,2	260 900
Uruguay	488	0,1	18 997	1,5	- 18 509
Venezuela	21 500	3,5	161 500	13,0	- 140 000
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>620 496</b>	<b>100,0</b>	<b>1 237 974</b>	<b>100,0</b>	<b>- 617 479</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 315 604</b>		<b>1 912 726</b>		<b>402 879</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 936 100</b>		<b>3 150 700</b>		<b>- 214 600</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

**CUADRO 2****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	5 300	54,6	0,2
Bolivia	600	26,1	0,0
Brasil	35 300	387,9	1,2
Chile	- 200	-0,6	0,0
Colombia	- 71 100	-40,5	-2,4
Cuba	7 676	287,0	0,3
México	500	3,0	0,0
Paraguay	491	210,4	0,0
Perú	- 48 000	-13,7	-1,6
Uruguay	- 81	-16,6	0,0
Venezuela	17 900	83,3	0,6
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>- 51 613</b>	<b>-8,3</b>	<b>-1,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>615 113</b>	<b>26,6</b>	<b>21,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>563 500</b>	<b>19,2</b>	<b>19,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	29 300	33,4	0,9
Bolivia	- 3 000	-76,9	-0,1
Brasil	22 100	12,4	0,7
Chile	30 900	17,4	1,0
Colombia	80 800	18,9	2,6
Cuba	- 256	-67,0	0,0
México	15 600	17,3	0,5
Paraguay	- 306	-12,3	0,0
Perú	11 100	12,4	0,4
Uruguay	8 165	43,0	0,3
Venezuela	78 600	48,7	2,5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>273 002</b>	<b>22,1</b>	<b>8,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>144 098</b>	<b>7,5</b>	<b>4,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>417 100</b>	<b>13,2</b>	<b>13,2</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<b><u>Enero-junio 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	568 882	16,3	1 510 977	42,4	- 942 094
Comunidad Andina	449 100	12,8	849 800	23,8	- 400 700
Grupo de los Tres	160 900	4,6	854 400	23,9	- 693 500
MERCOSUR	60 531	1,7	346 350	9,7	- 285 819
Estados Unidos	1 523 800	43,5	776 700	21,8	747 100
Panamá	467 033	13,3	167 041	4,7	299 993
Unión Europea - 15	472 000	13,5	359 200	10,1	112 800
Unión Europea - 10 (1)	4 124	0,1	29 236	0,8	- 25 112
Japón	36 300	1,0	146 000	4,1	- 109 700
China	25 656	0,7	167 556	4,7	- 141 900
Economías de Reciente Industrialización (2)	91 305	2,6	155 982	4,4	- 64 677
OTRAS AREAS	310 499	8,9	255 108	7,2	55 391
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 499 600</b>	<b>100,0</b>	<b>3 567 800</b>	<b>100,0</b>	<b>- 68 200</b>
<b><u>Enero-junio 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	620 496	21,1	1 237 974	39,3	- 617 479
Comunidad Andina	549 700	18,7	682 300	21,7	- 132 600
Grupo de los Tres	213 600	7,3	679 400	21,6	- 465 800
MERCOSUR	19 521	0,7	287 092	9,1	- 267 571
Estados Unidos	1 219 500	41,5	697 200	22,1	522 300
Panamá	44 450	1,5	153 949	4,9	- 109 500
Unión Europea - 15	526 800	17,9	431 200	13,7	95 600
Unión Europea - 10 (1)	11 716	0,4	8 427	0,3	3 289
Japón	40 500	1,4	140 200	4,4	- 99 700
China	3 431	0,1	119 127	3,8	- 115 697
Economías de Reciente Industrialización (2)	109 818	3,7	181 915	5,8	- 72 096
OTRAS ÁREAS	359 389	12,2	180 707	5,7	178 682
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 936 100</b>	<b>100,0</b>	<b>3 150 700</b>	<b>100,0</b>	<b>- 214 600</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	- 51 613	-8,3	-1,8
Comunidad Andina	- 100 600	-18,3	-3,4
Grupo de los Tres	- 52 700	-24,7	-1,8
MERCOSUR	41 010	210,1	1,4
Estados Unidos	304 300	25,0	10,4
Panamá	422 584	950,7	14,4
Unión Europea - 15	- 54 800	-10,4	-1,9
Unión Europea - 10 (2)	- 7 592	-64,8	-0,3
Japón	- 4 200	-10,4	-0,1
China	22 226	647,8	0,8
Economías de Reciente Industrialización (3)	- 18 514	-16,9	-0,6
OTRAS AREAS	- 48 890	-13,6	-1,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	563 500	19,2	19,2
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	273 002	22,1	8,7
Comunidad Andina	167 500	24,5	5,3
Grupo de los Tres	175 000	25,8	5,6
MERCOSUR	59 259	20,6	1,9
Estados Unidos	79 500	11,4	2,5
Panamá	13 092	8,5	0,4
Unión Europea - 15	- 72 000	-16,7	-2,3
Unión Europea - 10 (2)	20 809	246,9	0,7
Japón	5 800	4,1	0,2
China	48 429	40,7	1,5
Economías de Reciente Industrialización (3)	- 25 933	-14,3	-0,8
OTRAS AREAS	74 401	41,2	2,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	417 100	13,2	13,2

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán